(1) *De statu mortuorum et resurgentium*, cap. V. — (2) MATTEO, X, 28.

Ma dalle cose dette nel primo Libro, capitolo 1, può ciascuno per se stesso comprendere la vanità dell'opposizione. Non potendosi l'anima uccidere ed il corpo sí, questo non prova che siano due sostanze realmente fra loro distinte, né ciò fece ostacolo a' padri antichi della Chiesa, perché non dovessero riputare l'anima umana corporea. Il corpo umano è soggetto a morte, poiché, essendo un composto di varie e differenti parti meccanicamente disposte ed ordinate, e potendo per forza esterna scomporsi, ovvero per interna di umori maligni e velenosi che corrompano il sangue ed i liquori necessari per conservar la vita, — quindi si dice potersi uccidere; ma l'anima, che in sentenza de' piú saví ebrei non consisteva in altro che in un puro spirito e semplicissimo ed attualissimo, che dava vita a tutte le cose animate e che non avea parti dissimili che lo componevano, non si poteva uccidere. Scomposto ed infranto il corpo, e ridotto in minuti pezzi, non perciò si rompe e fende questo spirito; svapora egli ed esala nella morte del corpo, e si unisce nella gran massa onde tutte le cose animate del mondo ricevono vita e senso. Ed Ezechiele da' quattro venti richiamò questo spirito per far risorgere i corpi esanimi e ridurli « *in animam viventem* ». Chiamasi incorruttibile, incorporale o non soggetto a morte, ovvero immortale comparato al corpo umano, che ha carne, ossa, nervi ed altre parti grossolane e composte, soggette a dissolversi e perdere quell'ordine ed armonia. E Cristo istesso così l'intese, quando, dopo la sua resurrezione appearingo agli apostoli, credettero che fosse uno spirito. Egli per disingannargli gli disse che si fossero avvicinati ed avessero colle loro mani toccato e palpato la sua carne e le sue ossa, delle quali lo spirito non era privo ed ignudo: « *Conturbati vero et conterriti existimabant se spiritum videre. Et dixit eis: ' Quid turbati estis et cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte meas manus et pedes, quia ego ipse sum. Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere ' »* (1).

(1) LUCA, XXIV, 37 sgg.

San Paolo perciò li chiama « *mortalia corpora* », perchè sono soggetti a dissolversi ed a morire⁽¹⁾. Ma dello spirito non può dirsi lo stesso; onde saviamente sant' Ireneo, che fu uno de' padri che credettero l'anime umane non esser soggette a morte, ma non perciò incorporee, disse l'anime umane chiamarsi incorruttibili ed incorporali comparate al corpo che muore e può uccidersi: « *Sed incorporales animae — e' dice — quantum ad comparisonem mortalium corporum, ' Insufflavit' enim ' in faciem hominis' Deus ' flatum vitae, et factus est homo in animam viventem': flatus autem vitae incorporalis. Sed ne mortalem quidem possunt dicere ipsum flatum vitae existentem... Sed neque spiritum possunt dicere mortale corpus. Quid igitur superest dicere mortale corpus, nisi psalma, idest caro, de qua et sermo est ei, quoniam vivificabit eam Deus? Haec enim est quae moritur et solvitur; sed non anima, neque spiritus. Mori enim est vitalem amittere habilitatem et sine spiramine in posterum et inanimalem et immemorabilem fieri, et deperire in illa ex quibus et initium substantiae habuit. Hoc autem neque animae evenit, flatus est enim vitae; neque spiritui, incompositus est enim et simplex spiritus, qui resolvi non potest, et ipse vita est eorum qui percipiunt illum* »⁽²⁾.